
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

PORTARIA Nº 657, DE 17 DE MAIO DE 2022 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de 

dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, 

e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, 

republicadas em 3 de setembro de 2018, bem como a Instrução Normativa SERES nº 

1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC 

listados na tabela anexa, resolve: 

Art. 1º Ficam indeferidos os pedidos de autorização para os cursos superiores 

de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, solicitados pelas 

Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 44 do 

Decreto nº 9.235, de 2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

DIANA GUIMARÃES AZIN 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

ANEXO (Autorização de Cursos) 

 

Nº de 
Ordem 

Registro e-
MEC nº 

Curso 
Nº de vagas 
totais anuais 

Mantida Mantenedora 
Endereço de funcionamento do 
curso 

1 201904994 
MEDICINA 
VETERINÁRIA 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 
FACULDADE 
CALAFIORI 

MARCIO CALAFIORI 
RESENDE EIRELI - EPP 

AVENIDA JOSÉ PIO DE 
OLIVEIRA, 10, CIDADE JARDIM 
INDUSTRIAL, SÃO SEBASTIÃO 
DO PARAÍSO/MG 

2 202015344 
PROCESSOS 
GERENCIAIS 
(Tecnológico) 

50 
(cinquenta) 

FACULDADE DE 
TECNOLOGIA DO 
VALE DO IVAÍ 

UNESVI - UNIAO DE 
ENSINO SUPERIOR DO 
VALE DO IVAI LTDA 

AVENIDA BRASIL, 45, 
CENTRO, IVAIPORÃ/PR 

3 201114102 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

200 
(duzentas) 

FACULDADE DO 
RIO DE JANEIRO 

UNIESP S.A 
RUA GENERAL CALDWELL, 
189/197, CENTRO, RIO DE 
JANEIRO/RJ 

4 202015080 
FARMÁCIA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE 
EDUCAR DA 
IBIAPABA 

INSTITUTO DE 
EDUCACAO EDUCAR 
EIRELI - ME 

CE-187, KM 231, SN, BAIRRO 
MINA, IPU/CE 

5 202111808 
ENGENHARIA CIVIL 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

FACULDADE 
INVEST DE 
CIÊNCIAS E 
TECNOLOGIA 

INSTITUTO INVEST DE 
EDUCACAO 
CONSULTORIA E 
ASSESSORIA LTDA 

RUA ADAUTO BOTELHO, 55, 
CAMPUS COXIPO, 
COOPHEMA, CUIABÁ/MT 

6 201819347 
ARQUITETURA E 
URBANISMO 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 
FACULDADE SÃO 
FRANCISCO DA 
PARAÍBA 

VERA CLAUDINO 
EDUCACAO SUPERIOR 
LIMITADA - ME 

AVENIDA BRASIL, S/N, 
RODOVIA 393, JARDIM 
ADALGISA, CAJAZEIRAS/PB 

 

 

(Publicação no DOU n.º 93 de 18.05.2022, Seção 1, página 152) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


